L'opinion de l'immortalité de l'ame a été, dit Ciceron, premierement introduite par Pherecides (*L'un des 7 Sages) Syrien, du tems du roy Tullus (**3^e roi des Romains). D'autres en attribüent l'invention à Thales, d'autres à d'autres. C'est, dit le s^r de Montaigne, la partie de l'humaine science, qui est traitée avec plus de reservation et de doutte (Essais, p. 521). Les dogmatistes les plus fermes sont contraints en cet endroit, dit-il, de se jeter à l'abry des ombrages de l'Academie. Nul ne sçait / dit-il, ce qu'Aristote a établi sur ce sujet, non plus que tous les anciens en general qui le manient d'une vacillante creance, et a laissé à ses successeurs autant à debattre sur son sentiment, que sur la matiere même. Ceux, dit-il, qui sont les plus ahurtés à cette persuasion de l'immortalité de nos âmes, c'est merveille comme ils se sont trouvés courts, et impuissants à l'établir par leurs humaines forces (ib., p. 522). Ce sont des songes, disoit un ancien, non d'un homme qui enseigne mais d'un homme qui desire; somnia sunt non docentis, sed optantis (ibid.). C'est, dit Seneque, une chose très agreable que l'on nous promet, mais que l'on ne prouve point, rem gratissimam promittentium magis quam probantium. Il seroit trop long et peut être même inutile de rapporter ici en particulier toutes les opinions que les anciens philosophes ont eu sur ce sujet. Tout ce que j'en ai dis jusques ici suffit pour nous faire clairement voir que notre ame n'est ni spirituelle ni immortelle, comme nos cartesiens le pretendent. Et quoiqu'il soit difficile de connoitre bien distinctement sa nature et ses operations, pour la raison que j'ai ci-devant marquée, nous sentons cependant bien certainement, interieurement et exterieurement par nous-mêmes que nous ne sommes que matiere, et que nos plus spiritüelles pensées ne sont que dans [la] matiere de notre cerveau, et qu'elles ne se font que dependamment de la*

constitution naturelle de notre cerveau, et par consequent que ce que nous appellons notre ame ne peut être autre chose qu'une portion de la plus deliée, de la plus subtile et plus agitée matiere de notre corp[s], laquelle étant meslée et modifiée d'une certaine maniere avec une autre portion de matiere plus grossiere, avec laquelle elle compose un corp[s] organique, lui donne par son agitation continuelle la vie, le mouvement et le sentiment.

Toutes ces propositions se suivent évidemment, et par consequent il est clair et évident que l'ame n'est ni spirituelle ni immortelle, mais qu'elle est materielle et mortelle comme le corp[s]. Et si elle est materielle et mortelle aussi bien que le corp[s], il n'y a donc point de recompense à esperer ni de chatimens à craindre après cette vie. Et s'il n'y a point de recompenses à esperer ni de chatimens à craindre après cette vie, il y a donc mil et mil milliers, et mil et mil millions de justes et d'innocens qui n'auront jamais de recompenses /339/ de leurs vertus ni de leurs bonnes œuvres. Comme aussi mil et mil milliers, et mil et mil milliers de millions de mechans et d'abominables scelerats qui ne seront jamais punis de leurs detestables crimes et mechancetés, parce qu'il y a tous les jours mil et mil milliers et millions de mechans qui meurent sans avoir reçûs la punition de leurs crimes; et mil et mil milliers et millions de justes et d'innocens qui meurent sans avoir reçûs la recompense de leurs vertus ni de leurs bonnes œuvres. Et s'il y a tant de justes et d'innocens qui demeurent sans recompense, et tant de mechans impies qui demeurent sans punition et sans chatimens, il n'y a donc point de bonté souveraine pour recompenser les justes et les innocens, et point de justice souveraine pour punir les mechans comme ils le meritoient, et s'il n'y a point de bonté souveraine, ni de justice souveraine, il n'y a point non plus de sagesse ni de puissance souveraine, et s'il n'y a point de bonté, point de justice, point de sagesse et point de puissance souveraine, il n'y a donc point d'Etre infiniment parfait et par consequent point de Dieu. Qui est ce que j'avois à prouver et à demontrer, toutes ces consequences-là se suivent évidemment les unes les autres, et ainsi il est prouvé demonstrativement contre tous les superstitieux deicoles qu'il n'y a point de Dieu.